DELIBERAÇÕES ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA DE 25 DE ABRIL DE 2024.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2.024, sob a forma DIGITAL com o uso do APP
SICOOB MOOB, participação de 72 (setenta e dois) Delegados, realizou-se a 20ª Assembleia
Geral Extraordinária e a 16ª Assembleia Geral Ordinária, em que foram aprovados, os
seguintes assuntos:

1 - AGE – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
-> Política de Sucessão de Administradores do SICOOB CREDIMATA;
-> Constituição do Fundo de Compensação de Provisões Resolução – CMN 4.966/2021;
-> Reforma Geral do Estatuto Social do SICOOB CREDIMATA – Artigo 1º ao Artigo 69.

2 - AGO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
-> Prestação de Contas:
Destinação das sobras apuradas, deduzidas as parcelas para os fundos obrigatórios,
verificadas no exercício social de 2023.
Ficando assim deliberado: Sobras Líquidas no valor de R$ R$ 12.315.099,83 (doze milhões,
trezentos e quinze mil, noventa e nove reais e oitenta e três centavos)).

• 40% (quarenta por cento) valor = R$ 4.926.039,93 (quatro milhões,

novecentos e vinte seis mil, trinta e nove reais e noventa e três

centavos), a Constituição de Fundo de Compensação de Provisões –

Resolução 4.966/2021;

• 30% (trinta por cento) valor = R$ 3.694.529,94 (três milhões, seiscentos

e noventa e quatro mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e

quatro centavos) para o Fundo de Reserva;

• Do valor remanescente = R$ 3.694.529,96 (três milhões, seiscentos e

noventa e quatro mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e seis

centavos) distribuídos aos associados incorporando-se ao Capital Social

dos mesmos.

Cooperativa de Crédito Credimata Ltda - SICOOB CREDIMATA.

Adalberto de Souza Lima
Presidente do Conselho de Administração